ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
7.1. Considerando a análise comparativa de custos, constante do item 5 deste ETP, elaborada com base em pesquisa de preços
pública e pelo envio de orçamento por parte de fornecedores, chegou se ao valor estimado de R$ 14.756,10 (catorze mil setecentos e
cinquenta e seis reais e dez centavos).

8. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO 
8.1. A pretensa contratação tem como objetivo atender de forma eficiente e eficaz as necessidades de negócio do Conselho
Federal de Química, tornando efetiva a prestação dos serviços de TIC para seus colaboradores e sociedade no que diz respeito a